Emilia
ritas in p feliciq; uictu absoluimus cum Christo Dominio pe-
ditissimas perit, adduxitq; mulieres publico in scelere per-
miores. dicas, fecitque christiana probitatis magistras;
ac duces in clauistro, quæ fuerant in lupanariis in-
tegritatis hostes infensissimæ. Non defuere cer-
tè sanctissimi viri, qui eadem in proximos cha-
ritate incensi, eandem etiam aggressi sunt pro-
vinciam; vt huiusmodi mulieres ad Christum
perducerent, sed quam dissimili eventu intelli-
gimus ex earum paucitate, quas verè ad peccati-
tientiam ab illis traductas legimus; idque non
nisi summa quadam dissimulatione, & artificio
planè singulari, non leui etià interdùm fama,
honorisque iactura. Vnus celebratur scriptorum
monumentis Pafnutius Abbas, qui Thaidem
nobile illud scottum co artificio à quæstu mag-

territorio ad paenitentiam compulit; impetrato scilicet ab ea secreto loco, & metum, ac trepidationem simulans, identidem suscitabatur, an si congrederentur, eos visurus esset aliquis; cumque negaret illa ab ullo se videri, praeterquam ab ipso Deo, qui omnia cerneret, omnia sciret; ergo, arrepta occasione, sub intulit senex, credis Deum nihil latere, & coram ipso peccare non erubescis, qui tua puniet, & diuinum scelera? Perculit meretricis animum tempestiu[m] Pafnutij exprobratio, obortusque lachrymis, illico paenitentiam egit. Sed tam nobili artificio, & acri interrogacione vix vnam Christo peperit Pafnutius. Vitalis etiam Alex[ander] Monachi mira admodum in persimili opere fuit charitatis industria, qui postribula saepe adibat feminarum, & cum ea, quae impudentiore lasciuia diffluere videbatur, noctem patens, pretium offerebat: admissus autem in aliquo fornicis angulo, procumbens, orationi vacabat, donec illucesceret dies; factum admirans mulier cogebatur interim tacita intra se cogitare, non certe quantum lucri fecisset, sed quantum, turpiter viuendo; celeste numen offendisset: itaque nonnullæ ab eo hac simulatione cœuerse, vitam correxere; sed Vitalis peruersa hominum opinione iactatus, palam male audiebat, quod frequens circa lupanaria esset; ut facile intelligam: huiusmodi mulierum correctione tanto cum salutis, & famæ discrimine, tanto cum labore, & industria a sanctissimis viris tentata, quam exiguo cum fructu sepè successerit. Quæ

Uide et magis in eodem charitatis odore admirari B. Hieronymum priscis filiis sanctissimis patribus non quidem sapientiorem, aut sanctiorem sed secundo rei eventu feliciorem, qui non una, aut alteram, sed permultas non ab ea tui pri vita licentia, & vitorum castiis abstraxit, quod permultum est, & estimaudum maximè, sed inter monasterij lepta in ipsa penitentia, & virtutum opacum castrum, quod maximè admirandum est, compulit; idque non integra solum apud amnes innocentiae fama, sed illustriori etiam eximie charitatis commendatione, & gloria.

Erat hic etiam eius charitatis in proximos fructus non contineundus, quod aliorum in Deum commissis, et si intimè angeretur, diuinamq; beatitudinem ab ingratis scelere offenditam vehementissime indoleret; adeò tamen humanam fragilitatem eleuando, & excusando, benignè ferrebat; et aquo rem in delinquentes, ac mitiorem probare se non posset: cumque acerrime in vita ipsa exارد sceret, ac penè desquiret, vitijs tamen obnoxios mitissimè accipiebat, & lenissimè; sic in se ipsum etiam ob leues noxas securus, in alios verò lenis, & mitis esse conluebat. Si verò quidpiam iniuriaz, aut offenditionis ab alio tulisset, admirationi proorsus erat anima illa constancia, & aquabilitas, qua uniuersa mitissimè cerebat. Plura sunt huius generis, eaq; profunda grauissima in tota eius vita exempla obseruata, quin ita ille rebellantem sensum edomuerat, ut nullum dulcius acroma ad aures illius, quam danta in cuius coniecta conuicia, de illate con-

Quæ eximia charitatem cōplettere sur peccata.

Quæ eximia charitatem sibi inflans profunda.

Qmchæ accedere posset; atque his, alijsq; per
multis experimentis, quibus christiana in pro-
ximos charitas comp. obatur, adeò illustris in
hac virtute, & excellē extitisse videatur, ut quod
de Sancto Honorato dixit aliquandò S. & os
Hilarius, non incongruē de B. Hieronymo vñ-
pare me posse diffidam: tantā scilicet in eo fuisse
latitudinem charitatis, ut, si spece, facie que
hominis ea virtus exprimenda esset, B. Hieronymus
mi potissimū pingi vulto debere videretur; neq;
suprà fidem, aut exaggerandi gratia aliquid à
nobis dici existimabit, qui superiores vite li-
bos & quo animo percurret. Sed quando nul-
libi magis assūtam, & feruentem libertate
B. Hieronymi charitatem, quam in pauperes do-
relictos, & orphanos; placet seorsim hoc pius
charitatis instinctum expendere, fusiusque de-
co agere.

**Derelecta sobolis educatio, quadrum pium, de
Reipublica visile institutum.**

Cap. VII.

Ardentem illū in B. Hieronymo sancta charitatis ignem alebat maxime, perpetuòq; fons bat quædam non intermissa diuinorum beneficiorum recordatio, qua semper in eius membra vigebat; sed uno illo, & in eis cetera singulis iuri misericordie capiebatur, quod cū ille dives esset pro nobis egenus factus est, cui cùm nunquam dereliquerat ab humano genere gratiā per solū posse Herod.

Intelligeret, quamam maximam tamen posset
pro viribus reperire studebat. Quocirca in-
Christi pauperes effusissima ferebatur charita-
te; quod ipsum Christum pro nobis egit nemo tam
cum maxime referrent, & impensa christiana
charitatis officia eiusdem Christi vice admis-
serent; qui, quod vni ex his minimis præstitum
fuerit, sibi vni præstitum fatetur; et nil mitum, si
totus eo in opere B. Hieronymus, hoc vnu, inter
cætera pietatis officia, proprium sibi fecerit in-
stitutum: quod certè munus, quam non modo ip-
si Deo gratum, & acceptum, sed & Reipublicæ
commodum sit, neq; à suscepta scriptione alienum,
neque lectori iniucundum erit paucis in-
dicare. Qui enim diuina humano contuentur
sculo ad egregiam operis commendationem
non animaduertunt, quam salubri, & religioso
conatu, è communianimarum salute, diuinaq;
gloria quisque desudet: sed quam specioso, & il-
lustris hominū plausu, autē priuatæ utilitatib; co-
modis, & splendore laboreb; ac ideo minus huic
instituto deferunt, in quo plus est curarum, &

Quam ne laborum, quam splendoris, & pompæ. Cæterum
cessaria utilius hoc, quam speciosius institutum solidæ
derelictæ utilitatis, reique publicæ per commodū opus,
Ratio. si quod aliud, meritò cœsetur; nobilitoribus enim
& fortunis instruatis, qui sedulam nauēt operā,
reperiuntur non infrequentes; quandò ex eis
opere, vel non exigua lucrī affulgeat spes, vel am-
bitonis acura è potentiorum seruiture, & elien-
telis excitata, & collecta non leviter blādiatur;
extremorum vero in opere, & miseria confessore

eyram, qui luscipient, admodum perrari; cum
nullum aliciat commodum, nullum solicite et lu-
crum, sola laborum, & ærumnarum copia se-
ges efflorescat, & inviteret. Quod si pauperis cor-
pus, vel cibo alere, vel veste contergere charita-
tis non infimæ putatur, quanto altioris ordinis
illa erunt & eiuldem animum bonis moribus ex-
colere, mentem christianiæ virtutibus exornare,
catholicæ fidei rudimenta, diuinæq; legis pre-
cepta tenellæ adhuc ætati, & infirmæ instillare,
quæ formantium manus ad virtutem, re Etiam q;
fidem facile sequitur: tūm eosdē varijs artibus,
& opificio informare, quò vitam honestè tradu-
cere, &c, si contingat, familiā etiam alere queat;
si qui etiam eminentioris ingenij existant, è se-
dencarijs illis artibus, sordiumque tenebris ad
doctrinam lumen adducere; nec modò corpo-
ris famem cibo, sed infitam etiam illam, & à na-
ture ingenitam sciendi cupiditatem ingenuis
artibus sedare. Et certè si vniuersos christianæ
Reipublicæ ordines animo repeatas, si gradus om-
nes ratione perlustres, si status denique mente
reueluas, ac percurras, complures occurserit, qui
miserè neglecti in perpetuis natalium sordibus,
furto, vitijsq; omnibus expositi, divino numini,
& Civitatibus ipsensi perpetuò iacuissent, nisi
huius institutionis, & disciplinæ beneficio è na-
talium tenebris, reisque familiaris angustijs, vel
ad doctrinarum culmen, & gloriam, vel ad hone-
stas attes, & opes non exigucas, ingenti certè
Reipublicæ bono, aliquâdò emersissent: quales
etiam innameri penè sunt, tūm minores opifi-

*Etiam in
fimibenes
exultri vo-
niuerso
rei pu, ad
nodum
ratib.*

tes in officinis operam mercede exereentes, tūm etiām officinarum magistri, qui ex hac pauperum derelictorum institutione prodiere prōdeuntque quotidie; quorum in officinis, si quid contrahas, vides omnia citra fraudem, ac per iusta omnino sincera fide transfigi, magna con trahentium utilitate, & christiana probitatis exemplo. Nec in præteritis illud reliquendū, quam frequēces sacris ordinibus nomina dederint, dentque frequentissimi, quorum doctrina, & probitas multis christianis reipublica patribus admodum utilis, & frugifera commendatur. Ve igitur nobiliorum institutio præclaros sanè & egregios habeat exitus, (permagni enim Reipublica interest, quam recte ad pietatem, & virtutem nobilitas informetur, cuius tanta est in utramque partem vis, atq; potestas) infirmum tamen, & cœniorum informatio suo non erat fructus, nec minori apud Deum mercede compensatur. Quin ubiores etiam interdum horum sae pietatis, & religionis fructus, vel tenui cultura, videntur in ex insimis, & humilibus legi, quam è nobilio, seniorum diuitumque diligenti cultu, idcirco plures sanctorum Patrum sensere: tūm quia opulent, & poteniores nihil præter terrena sapere, aut curare videntur, tenuiores vero rebus humanis misericordiæ addicti facile, hisce contemptis, toto peccatore ad coelestia anhelant, eaque magno cum pietatis sensu contemplantur, & expiunt: tūm etiām, quia diuicias, & nobilitatem, Dei, hominumque contemptus ferè comitatur: cum infirmiores coeleste numen puriori religione colere, siusque